
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  40   Del  21-05-2021

Oggetto: Efficientamento energetico annualità 2021 ai sensi del D.M. 11/11/2020
Realizzazione di impianto fotovoltaico sull' edificio Rotary e sull'edificio
Associazione Nazionale Alpini - atti di indirizzo

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 19:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Efficientamento energetico annualità 2021 ai sensi del D.M. 11/11/2020 – Realizzazione di
impianto fotovoltaico sull’ edificio Rotary e sull’edificio Associazione Nazionale Alpini – atti di indirizzo

        ALLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
Che l’art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno-

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, ala)

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia e fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventib)

per l’adeguamento e la messa in scurezza di scuole, edifici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;
Che ai sensi dell’art.1 comma 30 della sopra citata delle di bilancio, il Ministero dell’Interno ha emesso il-

D.M. del 30/01/2020 (GU Serie Generale n. 31 del 07/02/2020) con il quale vengono attribuiti i predetti contributi
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita per fascia di popolazione negli importi indicati
negli allegati del citato decreto, in particolare € 50.000 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti (Allegato A del predetto decreto);
Che l’art. 47 comma 1 D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito in legge con modificazioni dalla Legge n. 126-

del 13/10/2020, ha inserito l’art. 29-bis nella Legge n. 160 del 27/12/2019, il quale limitatamente per l’anno 2021
dispone l’incremento delle risorse già assegnate fino al limite massimo di 500 milioni di euro;
Che l’art.1 del Decreto Ministeriale del 11/11/2020 (GU Serie Generale n. 289 del 20/11/2020) assegna-

contributi aggiuntivi ai comuni, in applicazione all’art.1 comma 29-bis della Legge n. 160 del 27/12/2019 (inserito
dall’art. 47 comma 1 D.L. n. 104 del 14/08/2020);
Che ai sensi dell’art.1 comma 2 Decreto Ministeriale del 11/11/2020 (GU Serie Generale n. 289 del-

20/11/2020) i predetti contributi aggiuntivi sono attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione
negli importi indicati negli allegati del precedente Decreto Ministeriale del 30/01/2020, in particolare 50.000 euro
per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti (Allegato A del predetto decreto);

CONSIDERATO:
Che il Comune di Arquata del Tronto è un Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, pertanto-
risulta beneficiario a fronte dei citati decreti, di un contributo complessivo di € 100.000;
Che per usufruire del predetto contributo è possibile realizzare nuove opere pubbliche, in materia di-
“Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia e fonti rinnovabili”;
Che è intenzione di questa amministrazione promuovere l’efficientamento energetico delle utenze-
comunali;
Che è possibile realizzare n.2 impianti fotovoltaici in regime di scambio sul posto, da posizionare sulla-
copertura di due edifici comunali quali edificio Rotary ed edificio dell’Associazione Nazionale Alpini,
al fine di efficientare dal punto di vista energetico le proprietà comunali ed ottenere un risparmio sui
consumi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DATO ATTO:
 che entrambi gli edifici di proprietà comunale hanno una struttura portante in legno idonea ad ospitare in-
copertura modesti pannelli fotovoltaici;
che in prossimità dei citati edifici sono presenti contatori pubblici dai cui è possibile eseguire l’allaccio per-
alimentazione dei nuovi impianti fotovoltaici;
che lo scambio sul posto consente di fornire energia prodotta dell’impianto fotovoltaico alle strutture a cui-
l’impianto stesso è collegato in uscita e di reimmettere l’energia prodotta in esubero non consumata nella rete
accreditando a scomputo dei consumi all’Ente produttore;

RITENUTO:
che è possibile utilizzare pertanto il contributo di € 100.000 per la realizzazione di n.2 impianti fotovoltaici in-
regime di scambio sul posto da posizionare uno sull’edificio Rotary ed uno sull’edificio Associazione Nazionale
Alpini, i quali alimenteranno le seguenti proprietà comunali:
impianto sull’edificio Rotary andrà ad alimentare il poliambulatorio “Casa dei Dottori”, la scuola comunale e la
palestra comunale;
impianto sull’edificio dell’Associazione Nazionale Alpini andrà ad alimentare tutti i cimiteri comunali e
successivamente altri edifici comunali a breve realizzati quali “Casa dei due parchi”, la sede comunale provvisoria
ed il palazzetto dello sport comunale;
che il nuovo impianto fotovoltaico in regime di scambio sul posto consentirà di ottenere un risparmio energetico-
dei consumi;

DATO ATTO che la somma di € 100.000 è disponibile al capitolo 3024 codice 08.01-2.02.01.09.012 del corrente
bilancio di previsione;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e il visto di conformità dell’azione
amministrativa del Segretario Comunale riportati in calce;

PROPONE

DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte a far parte integrante del presente atto;1)

DI PROCEDERE all’utilizzo del contributo di € 100.000 per la realizzazione di n.2 impianti fotovoltaici in2)
regime di scambio sul posto da posizionare uno sulla copertura dell’edificio “Rotary” ed uno sulla copertura
dell’edificio “Associazione Nazionale Alpini”, i quali alimenteranno le seguenti proprietà comunali:
impianto sull’edificio Rotary andrà ad alimentare il poliambulatorio “Casa dei Dottori”, la scuola comunale e la
palestra comunale;
impianto sull’edificio dell’Associazione Nazionale Alpini andrà ad alimentare tutti i cimiteri comunali e
successivamente altri edifici comunali a breve realizzati quali “Casa dei due parchi”, la sede comunale provvisoria
ed il palazzetto dello sport comunale;

DARE ATTO che il contributo di € 100.000,00 è finanziato con il D.M. del 30/01/2020 (GU Serie Generale n. 313)
del 07/02/2020) per € 50.000,00 ed ulteriori € 50.000,00 con il Decreto Ministeriale del 11/11/2020 (GU Serie
Generale n. 289 del 20/11/2020);

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 DI FORNIRE al Responsabile del Settore Tecnico Comunale gli indirizzi come in premessa riportati per la4)
realizzazione dell’intervento soprindicato;

 DI AUTORIZZARE il suddetto responsabile ad utilizzare per lo stesso fine i fondi disponibili nelle casse5)
dell’Ente per complessivi € 100.000,00 di cui al capitolo 3024 codice 08.01-2.02.01.09.012 del corrente bilancio
di previsione

DI DARE ATTO che per la redazione del progetto relativo all’intervento sopra indicato si farà ricorso a6)
professionalità esterne all’amministrazione;

DI DICHIARARE il presente atto previa apposita unanime votazione palese immediatamente eseguibile;7)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Settore Tecnico ad oggetto:
“Efficientamento energetico annualità 2021 ai sensi del D.M. 11/11/2020 – Realizzazione di impianto
fotovoltaico sull’ edificio Rotary e sull’edificio Associazione Nazionale Alpini – atti di indirizzo”;

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico, il parere di regolarità contabile del
Responsabile del Settore Finanziario, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario
Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte a far parte integrante del presente atto;1)

DI PROCEDERE all’utilizzo del contributo di € 100.000 per la realizzazione di n.2 impianti fotovoltaici in2)
regime di scambio sul posto da posizionare uno sulla copertura dell’edificio “Rotary” ed uno sulla copertura
dell’edificio “Associazione Nazionale Alpini”, i quali alimenteranno le seguenti proprietà comunali:

impianto sull’edificio Rotary andrà ad alimentare il poliambulatorio “Casa dei Dottori”, la scuola comunale e la
palestra comunale;

impianto sull’edificio dell’Associazione Nazionale Alpini andrà ad alimentare tutti i cimiteri comunali e
successivamente altri edifici comunali a breve realizzati quali “Casa dei due parchi”, la sede comunale provvisoria
ed il palazzetto dello sport comunale;

DARE ATTO che il contributo di € 100.000,00 è finanziato con il D.M. del 30/01/2020 (GU Serie Generale n. 313)
del 07/02/2020) per € 50.000,00 ed ulteriori € 50.000,00 con il Decreto Ministeriale del 11/11/2020 (GU Serie
Generale n. 289 del 20/11/2020);

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 DI FORNIRE al Responsabile del Settore Tecnico Comunale gli indirizzi come in premessa riportati per la4)
realizzazione dell’intervento soprindicato;

 DI AUTORIZZARE il suddetto responsabile ad utilizzare per lo stesso fine i fondi disponibili nelle casse5)
dell’Ente per complessivi € 100.000,00 di cui al capitolo 3024 codice 08.01-2.02.01.09.012 del corrente bilancio
di previsione

DI DARE ATTO che per la redazione del progetto relativo all’intervento sopra indicato si farà ricorso a6)
professionalità esterne all’amministrazione;

DI DICHIARARE il presente atto previa apposita unanime votazione palese immediatamente eseguibile;7)

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 267 del
18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Efficientamento energetico annualità 2021 ai sensi del D.M. 11/11/2020 – Realizzazione di
impianto fotovoltaico sull’ edificio Rotary e sull’edificio Associazione Nazionale Alpini – atti di indirizzo
________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, li 21/05/2021
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Responsabile del Settore Tecnico

                                                                                                                     Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, li 21/05/2021
Parere di regolarità contabile: favorevole
La Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                                                     Dott.ssa. Stefania Albertini

Arquata del Tronto, li 21/05/2021
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-05-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 5391 in data 26-05-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 26-05-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-05-2021 al
10-06-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 26-05-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 21-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


